ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGUYÊN GIÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KT

Về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn

đê điều ứng phó với bão số 10 và

mưa lũ,  trên sông Luộc

Nguyên Giáp, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Công an xã;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông;

- Hạt Quản lý đê điều Ninh Thanh;

- Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn, Trưởng ban CTMT các thôn;

- Các HTX dịch vụ nông nghiệp Nguyên Giáp, Hà Thanh, Hà Kỳ.

Thực hiện Công văn số 2470/UBND-NNMT ngày 28 tháng 9 năm 2025

của Ủy ban nhân dân thành phố thành phố Hải Phòng và Công văn số 7115/BCH-

SNNMT ngày 28/9/2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố Hải Phòng

về việc chủ động ứng phó với bão, mưa lũ, sạt lở đất, lũ quét, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã Nguyên Giáp đề nghị các thành viên Ban Chỉ huy PCTT,

TKCN&PTDS xã và yêu cầu các Phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị liên

quan, Bí thư chi bộ, trưởng các thôn thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến của lũ trên sông Luộc để

chủ động thực hiện phương án, kịch bản phòng, chống lũ, giảm thiểu tối đa thiệt

hại và tình hình sản xuất trên địa bàn.

2. Tăng cường thông báo tin lũ trên các phương tiện thông tin đại chúng

để nhân dân biết, chủ động phòng tránh, ứng phó, đặc biệt khu dân cư ngoài đê

bối và các hộ nuôi các lồng trên sông Luộc.

3. Kiểm tra, rà soát các phương án hộ đê, phương án bảo vệ trọng điểm đê

điều xung yếu, các vị trí có nguy cơ xảy ra sự cố và các vị trí đã xảy ra sự cố để

kịp thời xử lý, khắc phục để đảm bảo an toàn.

4. Tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác đê và thường trực thường xuyên

trên các điếm canh đê hoặc nhà dân khu vực gần đê, khi có báo động lũ từ cấp I

trở lên; yêu cầu tuần tra canh gác đê đảm bảo đúng quy định của Luật Đê điều

và quy định tại Thông tư số 01/2009/TT-BNN ngày 6/01/2009 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường).

5. Thực hiện trực ban nghiêm túc, kịp thời báo cáo các sự cố đê điều về

Phòng Kinh tế (Cơ quan giúp việc của Ban Chỉ huy) để tổng hợp báo cáo Ban

Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã.

2

Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã yêu cầu các

phòng chuyên môn, các ngành, cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;          (để báo cáo)

- Thường trực HĐND; các Ban HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;

- Ủy ban MTTQ VN, các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Lưu: VT, VP BCH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2025-09-29T12:10:01+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Anh Tuấn <nguyenanhtuan1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T12:32:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <ubndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T12:32:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <ubndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T12:32:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYÊN GIÁP <ubndxanguyengiap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!